
 
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
1° SETTORE - Gabinetto del Sindaco 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  932  del 30-11-2023  

 
Oggetto: Accertamento della somma per il pagamento del contributo di accompagnamento sociale ai nuclei 

familiari di Largo martiri di Via Fani - Esercizio Finanziario 2023. 
 

IL Dirigente ad Interim del 1° Settore 
Dott. Raffaele Gallo 

 
Visto il D.D.G.  n. 1975 del 07/07/2022 dell'Assessorato delle Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento 
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti – Servizio 5, con il quale è stata autorizzata la proroga dal 01/03/2022  
fino al 31/12/2022 del contributo mensile da erogare ai nuclei familiari interessati dalle ordinanze di 
sgombero delle abitazioni di Largo Martiri di Via Fani nella misura di €. 258,00 per ciascun nucleo familiare 
per n. 10 mesi con un importo complessivo di euro 141.900,00; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.231 del 12/07/2022 con la quale si è provveduto 
all'accertamento in entrata delle somme di competenza esercizio 2022 per € 141.900,00 al capitolo 2115 
Art. 1 Accertamento N.10927/2022; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n.489 del 13/07/2022 con la quale è stata impegnata la somma di              
€ 141.940,00 nel modo seguente: 
 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Impegno Esercizio 
€ 141.940,00 12 7 1 11040531/1 3832/2022 2022 

 
 Che alla data del 31/12/2022 al capitolo 11040531/1 (imp. 3832/2022) risultavano impegni per euro 
141.900,00 a fronte di un spesa effettivamente sostenuta nel periodo marzo-dicembre 2022 di euro 
110.940,00 con una disponibilità residua di euro 30.960,00; 
 
Vista la nota protocollo 22872 del 29/12/2022 con la quale questo Ente, ha richiesto all’Istituto Autonomo 
Case Popolari di Agrigento e all'Assessorato delle Infrastrutture e Mobilità l’utilizzo, nell’anno 2023, della 
somma di euro 30.960,00 nelle more dell’effettiva assegnazione degli alloggi; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n.982 del 31/12/2022 con la quale si è provveduto ad allineare le spese 
effettivamente sostenute per il contributo di accompagnamento sociale agli accertamenti sopra richiamati 
riducendo l’accertamento N.10927/2022 da € 141.900,00 a € 110.940,00 e contestualmente riaccertare e 
impegnare nell’esercizio 2023 la somma residua di euro 30.960,00 Imp. 2022/8733/2023 da utilizzare per 
pagamento del contributo mensile di accompagnamento sociale nell’anno 2023 fino all’effettiva 
assegnazione degli alloggi; 
 
Vista la nota protocollo 3484 del 22/02/2023 con la quale questo Ente, ha richiesto all’Istituto Autonomo 
Case Popolari di Agrigento e all'Assessorato delle Infrastrutture e Mobilità l’assegnazione di ulteriori somme 
stante che, con il pagamento del contributo di marzo 2023, non si sarebbe potuto garantire il contributo agli 
aventi diritto per i successivi mesi a partire dal mese di aprile 2023; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26/06/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ed allegati; 
Vista la delibera di Giunta Comunale n.101 del 03/07/2023 ad oggetto “PEG 2023-2025 – Assegnazione 
risorse finanziarie ai dirigenti”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.146 del 10/10/2023 ad oggetto “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 in particolare l’allegato H) con il quale è stato approvato il 
nuovo organigramma e la nuova dotazione organica dell’ente; 
 



 
 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d’Ufficio; 
P.Q.S.  

D E T E R M I N A 

Per i motivi in premessa citati: 

1. Accertare nell’esercizio 2023 la somma di euro 92.800 da utilizzare per pagamento del contributo 
mensile di accompagnamento sociale nell’anno 2023 fino all’effettiva assegnazione degli alloggi così 
come di seguito elencato: 
 

Importo Capitolo Articolo Esercizio Periodo 
€   92.800,00 2115 1 2023 da aprile – a dicembre 2023 

 
2. Impegnare la somma di euro 92.800 da utilizzare per pagamento del contributo mensile di 

accompagnamento sociale a decorrere dal mese di aprile 2023 fino a dicembre 2023 così come di 
seguito elencato: 
 
Importo Missione Programma Titolo Capitolo Impegno Esercizio 
€ 92.800,00 12 7 1 11040531/1 6135/2023 2023 
 

3. Dare atto che l’effettiva erogazione del contributo agli aventi diritto avverrà formalmente non 
appena saranno assegnate le somme da parte della Regione Siciliana con apposito decreto di 
finanziamento emesso dal Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti; 
 

4. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line. 
 
 
 
Il Responsabile dell’Ufficio di Gabinetto 
   f.to    (Dott. Paolo Ballaera)                                                                                 Il Dirigente del 1° Settore ad interim 
                                                                                                                                        f.to   (Dott. Raffaele Gallo) 

 
 



 

 
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

Determinazione Dirigenziale ad oggetto: Accertamento della somma per il pagamento del contributo di 
accompagnamento sociale ai nuclei familiari di Largo martiri di Via Fani - Esercizio Finanziario 2023. 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, 
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  
e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 
s.m.i.; 
 

ESPRIME 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 

ATTESTA 
L’avvenuta registrazione degli Accertamenti e degli Impegni citati nel corpo della determinazione: 
 
Accertamento: 18457/2023 
Importo : € 92.800,00 
Capitolo/Articolo: 2115/1 
Esercizio : 2023 
 

ATTESTA 
la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile, 
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
Impegno : 6135/2023 
Importo :  € 92.800,00 
Missione : 12 
Programma : 7 
Titolo : 1 
Capitolo/Articolo : 11040531/1 
Esercizio : 2023 
 
Ribera, lì 30.11.2023                                                                             Il Dirigente del Settore Finanziario    
                                                                                                                     f.to    (Dott. Raffaele Gallo ) 


